
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUỲ CHÂU Độc lập - Tự Do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND      Quỳ Châu, ngày           tháng  8 năm 2025

BÁO CÁO 
Tổng kết công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn xã Quỳ Châu 
                 
                        Kính gửi : Sở Tư Pháp, tỉnh Nghệ An 

Thực hiện công văn số  1418 /STP – VB&QLVPHC ngày 30/7/2025 của 
Sở Tư pháp về việc báo cáo tổng kết công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính, UBND xã Quỳ Châu  báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP 
LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành 
chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

UBND xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác triển khai thị hành 
pháp luật nói chung và pháp luật về XLVPHC nói riêng, đảm bảo triển khai đầy 
đủ các văn bản pháp luật của trung ương trên địa bàn.

Trong năm công tác triển khai Luật XLVPHC  và các văn bản hướng dẫn 
thị hành được quan tâm chỉ đạo nghiêm túc.Trước khi sáp nhập các xã đã ban 
hành các kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật XLVPHC trên địa bàn 
xã.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính

 Chủ tịch UBND xã  chỉ đạo các ban nghành liên quan thường xuyên thực 
hiện rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản QPPL về XLVPHC trên địa bàn 
xã kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn 
hoặc chồng chéo, mâu thuẫn trên cơ sở đó đề xuất kiến nghị với cơ quan có 
thẩm quyền xử lý.

Dựa trên cơ sở các kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính; thường xuyên theo dõi việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính trên tất cả các ngành, lĩnh vực do địa bàn quản lý, thống kê, báo cáo 
công tác xử lý vi phạm hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong vi phạm 
hành chính.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn 
về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật 
xử lý vi phạm hành chính



Để thực hiện công tác thi hành về pháp luật XLVPHC theo đúng yêu cầu , 
kế hoạch đề ra, UBND xã chú trọng tổ chức các hoạch động tuyên truyền, phổ 
biến các nội dung pháp luật: Luật XLVPHC, các nghị định về xử phạt thuộc các 
lĩnh vực giao thông,a ninh trật tự, môi trường, đất đai, xây dựng ....

 Trên cơ sở các kế hoạch về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính, đồng thời tổ chức theo dõi các ban nghành trong việc thực hiện kế hoạch 
đã ban hành. Tổ chức tuyên truyền loòng ghép qua các buổi hội nghị thôn bản, 
cơ quan, qua tuyên truyền trực tiếp tại các bản, qua băng rôn, khẩu hiệu.......

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính

UBND thường xuyên tổ chức theo dõi tình hình thi hành cũng như xử lý 
vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đã ban hành trong kế hoạch và có báo cáo 
6 tháng cũng như cuối  năm cho cấp trên.
          5. Công tác giải quyết khiéu nại, tố cáo và các khởi kiện trong xử lý vi 
phạm hành chính
Số lượng quyết định xử lý VPHC bị khiếu nại: Không 
Số lượng quyết định xử lý VPHC bị khởi kiện: Không
Không có trường hợp tố cáo đối với hành vi VPPL trong việc xử lý VPHC 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 
LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính
Nhìn chung trong năm 2025, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn xã 

đã thực hiện đúng quy định của pháp luật, xử phạt đúng người, đúng hành vi vi 
phạm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước trên địa bàn và cơ bản đi vào nề 
nếp. Các hành vi vi phạm hành chính đã được phát hiện và lập hồ sơ xử lý vi 
phạm hành chính, chủ yếu là lĩnh đất đai, thú y, an ninh trật tự, hành lang an toàn 
giao thông… các quyết định xử phạt được thi hành kịp thời, đảm bảo thời gian 
Luật định, không có trường hợp cưỡng chế thi hành, chưa phát sinh trường hợp 
khiếu kiện, khiếu nại. 

2.Tình hình xử phạt vi phạm hành chính
Trên địa bàn xã có tổng số: 10 vụ vi phạm hành chính .
 - Tổng số đối tượng bị xử phạt: 10 đối tượng.
Trong đó: + Xử phạt VPHC lĩnh vực Môi trường: 02 vụ 
                +  Xử phạt VPHC lĩnh vực ATTP : 05 vụ 
                + Xử phạt VPHC lĩnh vực hành lang ATGT: 03 vụ 
 - Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 10 

quyết định.
 - Tổng số tiền phạt thu được: 9.400.000đ (bằng chữ: Chín triệu bốn trăm 

nghìn đồng)



  - Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phượng tiện bị trịch 
thu: 0 đồng.
    - Trình UBND Huyện xử lý: 13 vụ việc trong lĩnh vực đất đai 

   + Tổng số quyết định xử lý vi phạm hành chính được ban hành : 13 
Quyết định
   + Tổng số tiền phạt thu được: 539.978.000đ ( bằng chữ: năm trăm ba chín 
triệu chín trăm bảy mươi tám nghìn đồng )
   - Tổng số vụ vi phạm chuyển cơ quan tiến hành tố tụng xem xét truy cứu 
trách nhiệm hình sự: Không

3. Về tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính
3.1 Tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính 
Tình hình áp dụng biện pháp giáo dục trên địa bàn xã và lập hồ sơ đề nghị 

áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ 
sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; số vụ bị khiếu nại, khởi 
kiện Việc áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, được thực hiện kịp thời, đúng 
trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật đồng thời phù hợp với điều kiện, hoàn 
cảnh cụ thể của từng đối tượng. Về cơ bản, các đối tượng bị áp dụng biện pháp 
xử lý hành chính đã nhận thức được sai lầm, tự giác chấp hành pháp luật tại địa 
phương và không xảy ra trường hợp khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến việc áp 
dụng các biện pháp xử lý hành chính. 

Công tác lập hồ sơ, xét duyệt, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý 
hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa 
vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn xã bảo đảm đúng các quy định pháp 
luật, đúng đối tượng, đúng hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời đưa đối tượng 
chấp hành quyết định, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh 
trật tự của chính quyền cơ sở và nhận được sự đồng tình của cộng đồng, quần 
chúng nhân dân cũng như người bị xử lý và thân nhân, gia đình họ. 

Số vụ bị khiếu nại, khởi kiện: không
3.2. Báo cáo số liệu áp dụng biện pháp xử lý hành chính 
- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại 

xã: 01 đối tượng
- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào 

trường giáo dưỡng: 01 đối tượng
- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp dưa vào cơ sở 

giáo dục bắt buộc : 0 đối tượng
- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở 

cai nghiên bắt buộc : 08 đối tượng
- Tổng số đối tượng bị  áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 06 đối tượng.
- Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 06 đối tượng. 



- Số lượng người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại 
gia đình: 0 đối tượng. 
- Tình hình tổ chức thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành  
chính:

+ Tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định: 06 đối tượng;
+ Tổng số đối tượng được tạm đình chỉ chấp hành quyết định: 0 đối 

tượng;
+ Tổng số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định: 0 đối 

tượng;
+ Tổng số đối tượng được hoãn chấp hành quyết định: 0 đối tượng;
+ Tổng số đối tượng được miễn chấp hành thời gian còn lại: 0 đối tượng;
III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG 

THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH 
CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật
1.1 Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật xử lý vi 

phạm hành chính
- Một số quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính chưa rõ ràng, chồng 

chéo gây lúng túng cho các cơ quan có thẩm quyền áp dụng.
1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành
- Việc tổ chức thực thực hiện quy định cưỡng chế thi hành quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính về xâm hại công trình giao thông và hành lang an toàn 
giao thông gặp rất nhiều khó khăn, đối tượng vi phạm chủ yếu là người dân lao 
động nghèo, mức xử phạt cao đi kèm với hình thức phạt bổ sung là tháo dỡ nhà 
cửa, vật kiến trúc xây dựng vi phạm nên người dân thường chống đối và không 
chấp hành quyết định xử phạt nên thiếu tính khả thi trên thực tế

- Tính hiệu lực trong việc chấp hành các quyết định xử phạt hành chính 
còn thấp. Nguyên nhân do ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng vi 
phạm chưa nghiêm túc, trong khi đó chế tài áp dụng khi cưỡng chế vừa thiếu, 
vừa bất cập. Việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 
hành chính theo quy định của pháp luật trên thực tế thực hiện rất khó khăn.

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật xử lý vi 
phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

-  Mặc dù UBND đã tổ chức tuyên truyền thường xuyên các quy định 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các quy định khác đến tận thôn bản, 
từng người dân, tuy nhiên việc vi phạm các quy định pháp luật vẫn diễn ra trên 
địa bàn xã. 



-  Nhiều trường hợp đã ra quyết định xử phạt, tuy nhiên khi đến thời hạn 
nạp tiền thì đối tượng bỏ đi nơi khác hoặc đi làm ăn xa, gia đình cũng không trả 
số tiền đã phạt.

 -  do nhận thức, hiểu biết pháp luật và tầm quan trọng của việc xử lý vi 
phạm hành chính chưa cao, một số đối tượng đang còn xem nhẹ việc ra quyết 
định xử phạt.
 -  Công tác phối hợp giữa các ban ngành trong triển khai công tác theo dõi 
thi hành pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ  
 - Công tác thanh kiểm tra còn chưa thực sự chặt chẽ, đồng bộ
         - Việc báo cáo của một số ban ngành về xử lý các vi phạm hành chính còn 
chậm
         - Công tác phối và kết hợp giữa các ban ngành trong quá trình kiểm tra, xử 
lý vi phạm còn rời rạc, chủ yếu do các ngành chuyên môn tự thực hiện.

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc
 -  Do hiểu biết pháp luật và ý thức xem nhẹ các quy định của pháp luật 

vẫn còn nhiều nên việc vi phạm vẫn diễn ra
 -  Mức độ xử phạt các hành vi vẫn còn nhẹ, số tiền xử phạt chưa đáng kể 

nên vẫn chưa thực sự có tính răn đe.
4. Đề xuất, kiến nghị

         Đề nghị bổ sung chế tài áp dụng đối với trường hợp người vi phạm cố tình 
trốn tránh, không chịu hợp tác với cơ quan chức năng khi triệu tập và thực hiện 
các biệp pháp giáo dục bắt buộc.
          Cần tăng cường các buổi tập huấn chuyên sâu hướng dẫn về chuyên môn, 
nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính và công chức theo 
dõi công tác xử lý vi phạm hành chính. Cấp bổ sung kinh phí, cơ sở vật chất để 
đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn

Trên đây là báo cáo tổng kết về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính  trên địa bàn xã Quỳ Châu ./.
Nơi nhận: TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Tư pháp (b/c); KT.CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT ; PHÓ CHỦ TỊCH
- Các ngành chuyên môn UBND xã;
- Lưu VP- VT (Hằng).

Nguyễn Văn Hà 
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